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DEKLARATA E DESHMITARIT

E kuptoj se mé kérkohet té pérshkruaj gjérat qé¢ uné i di sepse i kam paré dhe do &

tregoj qarts né deklaratén time faktet qé kam mésuar prej té tjeréve.

Po e jap kété deklaraté vullnetarisht dhe do té pérshkruaj ¢do gjé q& di me aq sa

mundem:.

Uné kam kryer katér vite t& shkollés fillore dhe katér vite t& shkollés s& mesme. Jam
amvise. Burri im [NNES B Ne kemi dy femije;
. I - I

Nuk mé kujtohet data ose ¢faré dité jave ishte por e di se ishte ora 0600 kur uné isha né
shtépiné e prindérve t& mi né Kozhicé. Ishte pasi NATO-j a kishte filluar fushatén ajrore
né 1999, Né shépi ishin; prindérit e mi | N RN 23 viec. NN 3o
vjeg, motra ime . (0 vicc, vellezerit e mi . 24 viec.
I (: vicc. . ' vi- I ¢ vjc. vichrra
ime NG <0 vjeg dhe djali im | | . Fsbati v rrethua pfej

shumé ushtaréve t& Ushtrisé Jugosllave qé erdhén me kamioné té médhenj ushtaraké.

Po até naté, néna ime, vjehrra ime, véllai im i vogél, motra ime, djali im, uné dhe gra é
fémijé té tjeré nga lagjia shkuam né njé shtépi lart né kodér sepse menduam se do t&
ishte mé e sigurté. Gjithsej ishim 22 persona. Shtépia ishte e kushéririt tim [
. 50 viec, iciliu largua po até naté dhe shkoi né mal. Graté dhe fémijét nga
Kozhica qé shkuan né até shtépi ishin;

1. Hana HETEML, 45 vieg
2. Rukije HETEMLI, 23 vjeg
3. ijla HETEM], 30 vjeg
4. Mihrije HETEM]I, 36 vjeg
5, Tahire HETEMI, 19 vje¢
6. Minire HETEML, 18 vje¢
7. Smajl HETEML, 10 vjeg
8. Lirim HETEM], 1 vjeg
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9. Miradije DIBRANI, 42 vie¢
10. Merishabe DIBRANI, 27 vjeg
11. Bukurie DIBRANI, 23 vjeg
12. Antigona DIBRANI, 19 vjeg
13. Bukurie DIBRANI, 25 vjeg
14. Vlora DIBRANI, 12 vjeg

15. Fahrije ADEMI 45 vjeg

16. Lumnie HALIMI 17 vjeg

Babai im dhe véllezérit e mi shkuan té fshiheshin né mal. Burri im luftone me UCK-né

né Cicavicé,

Té& nesérmen né méngjes, pas orés-0700, né até shtépi erdhén gjashté ose shtaté ushtaré
t& Ushtrisé Jugosllave. Ata kishin veshur uniforma kamuflimi t€ gjelbér né te verdhé, né
méngé kishin shirita t& kuq dhe disa prej tyre kishin kapela kamuflimi me majé té
madhe té rrumbullakét. Ata filluan té na bértitnin. Dhe uné kuptova fjalén serbe qé do té
thoré “shpejt™; ata po na bértitnin té shkonim shpejt né Qirez. Ata kishin automatiké t&
médhenj. Na kontrolluan dhe na morén t€ holla, stoli dhe letérnjoftimet. Uné kisha disa
canta t& vogla me ushqime dhe me rroba pr t& ndérruar foshnjén time, por ata na thang
1’1 linim atje. Hoqa nga gishtat tri unaza dhe ua dhashé atyre. Kisha me vete 300 DM
dhe stoli 1& tjera por ato i fsheha né rrobat e mia. Letérnjoftimi im ishte né njérén nga
cantat qé lashé atje. Ata morén njé nga ¢antat e mia, e kthyen pérmbys, buka ra dhe ata

filluan t’a shtypnin me kémbé.

Mé kujtohet se ata ishin té rinj, te te tridhjetat. E di se ata ishin ushtaré té Ushtrisé
Jugosllave sepse mé paré ata kishin rrethuar Kozhicén dhe Likoshanin dhe njerézit rreth
e rrotull flisnin mbi kété, Ne kishim dégjuar lajmet njé muaj mé paré né radion BBC
dhe n& Zérin e Amerikés né shqip qé thoshin se fshatrat Kozhic, Krashaliq, Begiq dhe
Dubovc ishin rrethuar nga forcat e ushtrisé jugosllave, kryesisht Kozhica. Nuk e di sa

banoré ishin né Kozhicé por e di gé t& gjithé ata ishin shqiptaré.
N¢ até shtépi, takova njé grua qé u paraqit si Mirdita. Ajo ishte 25-26 vje¢, mé e gjaté se
1,70m me floké té gjaté kagurrelé né ngjyré kafe, sy té kaltér, pesé muajsh shtatzané, me

buzé té plota dhe dy dhémbé t& pérparmé t& démtuar. Ajo tha se ishte diplomuar né
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shkollén mjekésore, por nuk dha hollési. Mirdita tha se ajo ishte nga Tetova, por uné e
dégjova até kur u tha grave té tjera se ajo ishte nga S'kénderaj ose nga Klina. Ajo ishte
vetém, ajo tha se burri i saj ndodhej né Francé. Mirdita fliste serbisht shumé miré, sikur
t& ishte serbe. Tre ushtaré té tjeré t&€ Ushtrisé jugosllave na dérguan té shkonim né Qirez.
Kéta tre ushtaré t& Ushtrisé Jugosllave qé nuk kishin gené mé paré midis atyre gjashté

ose shtaté (bénin pjesé né njésiné ushtarake t& vendosur né Kozhicé) na pércollén.

Diku gjaté rrugés, disa ushtaré t& Ushtrié Jugosllave erdhén me njé kamion t& vogél dhe
na kthyen pas né Kozhicé, dhe na guan né njé.shtépi dykatéshe né Kozhicé qé ishte e
Abedin DYRMISHIT, 70 vjeg, i cili né até kohé ishte né Cigavicé. Ne ishim mé pak se
40 veté, vetém gra e fémijé. Atai vendosén personat nga Kozhica né njé dhomé né katin
pérdhes. Ata pyetén Mirditén kush ishte nga Kozhica dhe pastaj ajo na tha “Ata thoné se
kush éshté nga Kozhica duhet t& zbresé posht&”, dhe ndenji me ne tri dité e tri neté. Ajo
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ishte personi qé& i konirolloi graté dhe fémijét pér t& holla, stoli dhe letérnjoftime,

pérpara shumé ushtaréve, kur ne hymé né shtépi njé nga njé. Ajo nuk ndenji me ne né té
njé&jtén dhomé.; mendoj se ajo ndenji né katin e sipérm me ushtarét, por ajo vinte dhe
fliste me ne. Ajo pérktheu pér ne ato qé& ushtarét e Ushtrisé Jugosllave na kérkuan té
bénim. Besoj se Mirdita na spiunonte dhe iu tregonte ¢do gjé ushtaréve t& Ushtrisé

Jugosllave.

Gjithashtu ata i veguan njerézit nga Prekazi dhe Klina dhe i guan né dhoma té
ndryshme.

Pér tri dité ne ishim me t& vérteté miré, ushtarét e Ushtrisé Jugosllave na sillnin
ushqime, djath, qumésht, ¢do gjé qé ata mund‘ té gjenin né shtépité e zbrazura té
fshatrave. Ata na sollén ¢aj dhe sheqer. Ishte njé furnelé, por ne mund ta pérdormim até
vetém pér tu ngrohur pof jo pér té pjekur buké, pér kété duhej t& shkonim lart. Ushtarét
e Ushtrisé Jugosllave na lejonin pér kété por jo ¢do heré qé& ne kérkonim. Te shkallét
brenda shtépisé kishte roje. Pas derés soné ishte njé roje. E shihja até roje ¢do heré qé
shkoja né banjé. Nuk ishte i njéjti roje gjaté gjithé dités sepse shumé heré ata
ndérroheshin. Edhe oborri ishte plot me ushtaré; kété ma tha motra ime kur u kthye nga
oborri ku ajo kishte laré pelenat e foshnjés. Né ¢do kat té shtépisé kishté ushtaré, mé
tregoi motra ime sepse ajo shkonte sipér pér té gatuar dhe uné i dégjoja ata kur shtinin

gjaté netéve né drejtim t€ malit t& Cigavicés..
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Paétaj pas tri ditésh ata thané: “ ju t& Kozhicés, shkoni né Qirez ! Ju duhet téshkoni né
xhaminé e Qirezit sepse NATO-ja mund t'ju bombardbjé dhe t’ju vrasé.” Tre ushtaré
thang dicka né serbisht dhe Mirdita na tha se ata kishin théné qé ne duhej té shkonim né
Qirez sepse “ ata kérkojné qé ju té& shkoni atje, Ata kérkojné njé grup prej jush.” Ajo
nuk dha shpjegime té& tjera. Mirdita nuk erdhi me ne né Qirez. Ajo ndenji né até shtépi

né Kozhicé.

Kéta tre ushtaré na pércoilén pér né Qirez. Ata flisnin vetém serbisht me ne, por uné nuk
. i kuptoja g¢faré thoshin. Ishim aférsisht 21 vet& nga Kozhica ( t& njéjtét qé kam
pérmendur mé sipér), pérveg vjehrrés simé qé ishte nga Dubovci. Njerézit nga fshatrat e
fjeré mbetén né até shtépi né Kozhicé. Ne ecnim né koloné. Ushtarét e Ushtrisé
jugosllave nuk na guan né xhami por né shtéping e Azem ISLAMIT, 70 vjeg, i cili nuk

ishte né shtépi. Mé voné dégjova se ai u vra nga serbét bashké me dy nga djemté e tij.

Pastaj ata na ¢uan né njé lloj bodrumi me sané dhe me vende pér té ndenjur lopét. Kéta
tre ushtarét qé na kishin pércjellé nga fshati Kozhicé pér né Qirez na lané me disa burra

me shenjén e tigrit né krahé.

Kur hymeé né shtépi, kéta tre ushtarét qé na shoqéruan, biseduan digka me tre burrat me
shenjén e tigrit né méngé dhe na lané me ata. Ata kishin veshur uniforma kamuflimi me
njé pérzierje t& sé gjelbrés sé mbyllét me t€ verdhé dhe me njolla t& kuge aty-kétu. Ata
kishin ¢izme t& médha ushtarake. Gjithashtu ata kishin edhe automatiké dhe dy prej tyre

kishin nga njé thiké t& madhe.

Kéta tre burra filluan t¢ na mallkonin dhe t& na shanin. “Pra ju doni republike, doni

pavarési” e késhtu me radhé

Né bodrum burrat me shenjén e tigrit dhe me automatiké té drejtuar ndaj grave kérkuan

pérséri t& holla, stoli dhe letérnjoftimet.

Njéri nga ata kishte floké biond, t& preré shkurt, pothuajse i rruar, me sy t& zinj, 18kuré
t& bardhé, me trup shumé & madh dhe mé dhémbé & médhenj, Ndonjéheré ai vinte né

dhomé me maské, ndonjéheré pa maské. Ai kishte njé pugérr t& madhe né qafé, prapa
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veshit. Ai ishte né fillim t& tridhjetave dhe ishte shumé i gjaté, mendoj pothuajse dy

metra.

I dyti ishte i shkurtér, rreth 1, 75 m, me trup té zhvilluar miré, ai kishte lékuré t& zeshkét
dhe mendoj se ai ishte jevg. Ai kishte njé kapug t& zi prej leshi né koké. Ky na ruante

mé té shumtén e kohés, Uné e kisha paré até nga vrima e ¢elésit.

I treti ishte pak mé i shkurtér dhe mé 1 hollé se i pari, me lékuré té zeshkét, floké té zinj,
njé gropéz té thellé né mjekér, qerpiké t& zinj t&¢ dendur dhe sy té zinj. Ky e drejtone mé

shumé pushkén nga ne kur na kérkonin té holla dhe stoli.

Kushérira ime _, 16 vjeg ishte atje mé nénén e saj, _,
36 vjeg kur burri me pugrrén e madhe prané veshit po kontrollonte nénén e saj duke e
prekur népér gjithé trupin, duke pérfshiré edhe gjinjté dhe vaginén, duke kérkuar pér
sende t& gmuara qé mund & ishin fshehur. ||| ishte ¢ frikésvar, keshtu q&
ajo klithi dhe ai e goditi até me shkelm me ¢izmet e tij t& médha dhe e pérplasi pas murit
kaq fort saqé uné mendova se e vrau. Ajo ka ende probleme tani; dhimbje né gjinj,
humbje oreksi dhe anemi. Ai e nxori nénén e saj jashté dhe kur | GcczNEG - kthye
ajo na tl}a se ai e kishte detyruar até t& dilte né oborr dhe té zhvishej. Ata e kontrolluan

‘até lakuriq dhe e pyetén pér burrin e saj.

I njéjti person erdhi shumé heré né dhomé dhe na kércénonte me thikén e tij t& madhe
duke na théné: “Do t’ju therrim, do t’ju pjekim”. Ai tjetri me gropéz né mjekér thoshte:
“Jo, né fillim do t’i pjekim, pastaj do t’i presim”. Nuk iu besova atyre sepse para asaj

dite kishte pasur shumé provokime dhe asgjé nuk kishte ndodhur.

‘Kur hymé né shtépi uné kisha 300 DM pér lindjen e fémijés. I dhashé trupmadhit 200
DM, tri unaza ari, njé gjerdan dhe njé palé vathé. Té gjithé kéto sende té ¢gmuara i kisha
fshehur né rrobat e mia. Né kashté fsheha 100 DM.

Pastaj, ai q& ishte shumé i gjaté hyri né¢ dhomé me njé maské t& zezé leshi né fytyré. E
njoha ngé trupi dhe nga dhémbét e tij t& médhenj sepse maska kishte njé vrimé pér

gojén. Ai tregoi me gisht nga pesé vajza duke i marré njé nga njé. Ai kishte njé
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automatik t& cilin e mbante né njérén doré ndérsa me tjetrén tregonte nga vajzat. Al

fliste quip shumé miré, Pesé vajzat ishin:

1. Antigona DIBRANTI, 19 vje¢
2. Zahide XHEMA, 19 vjeg

3. Bukurie DIBRAN], 23 vjeg
4. Mirshabe DIBRANI, 27 vjeg

5. I
Bukurie DIBRANI, Antigona DIBRANI dhe Mirishabe DIBRANI ishin motra.

Kjo zgjati aférsisht dy oré; vajzat dilnin njé nga njé dhe ktheheshin né bodrum me rroba
1 grregullta._‘ Pesé minuta pasi mori vajzén e paré ai u kthye né dhomé vetém, pa maské
dhe béri njé shenjé me doré te fyti sikur do ta priste.. Ai foli né shqip: “Ja preva fyjﬁn :
Antigonés, tani ajo &shté e vdekur”- ishte e fundit qé ai mori nga dhoma.

Ne besuam se kéta tre burra me shenja tigri né méngét e tyre i keqtrajtuan dhe i
pérdhunuan vajzat. Uné e-ime kur ajo u kthye. “Cfaré t& béné”-
nuk mundi t& fliste, Zahide XHEMA tha; “na zhveshén lakuriq si¢ na ka béré néna,”
Ajo po dridhej syté i kishte krejtésisht pa jeté dhe fytyra i ishte ngrysur.

Po ashtu ai ma drejtoi gishtin mua. Ai tha né shqip: “Ti | Ngribu dhe eja pas meje!” Pér
shkak t& palltos ai nuk mé pa qé isha shiatzéné, Mé paré ai i kishte théné edhe Xheva
ROMES & t&é shkonte pas tij jashts. Kur gjo u kthye, rrobat i kishte t& ¢rregulluara
késhtu & uns besoj se béné té nj&jtén gjé me 18 ashtu si edhe me vajzat. Ai m& nxori
jashté ne oborr, duke ecur para meje. Ung e lashé djalin tim | | NS NEEEEEEEENNNN -:
bodrum, Al filloi t& bértiste e t& dante kur u largova sepse &shté shumé i lidhur me mua.

Ata mé nxorén né oborr dhe mé ¢uan né njé qoshe me tulla. I pashe dy personat e tjers
me shenjén e tigrit né krahé, Nuk do 1’1 harroj kurré fytyrat e tyre.

Burri trupmadh g& mé kishte sjellé atje, me lékuré t€ bardhé dhe floke né ngjyré t¢ gelét

mé urdhéroi: “Zhvishul” Ai ngriti automatikun drejt fytit tim dhe vazhdoi: “Po nuk u
zhveshe dhe po nxore z&, do t& vras” Dukej sikur po nxitohej. Né ato ¢aste u ndjeva
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shumé keq sepse uné isha nénté muajsh shtatzané dhe pér shkak té asaj qé kisha hequr
ditét e fundit. I ula t& mbathurat deri te gjunjté dhe rrobat e sipérme deri te gjinjté. Ai i
uli pantallonat deri te gjunjté. A1l mé preku gjinjté dhe vaginén me duar. Mendoj se ai
donte t& mé pérdhunonte megjithése shtatzania ime ishte e dukshme. Kur mé preku uné

humba ndjenjat.

Kur erdha né vete, e kuptova se nuk kishte kryer marrédhénie seksuale me mua. Kété e
them sepse uné e njoh trupin tim shumé miré. Ai geshte dhe uné isha mbuluar me rrobat
e mia. Ai mé kishte drejtuar armén. Ai mé tha: “Ngrihu, vishu dhe shko! Ngrihu dhe
luaji kémbét!” Uné u ngrita dhe eca para tij dhe shkova te dhoma ku ishin graté. Mezi
ecja sepse ndihesha pémjimend shumé e dobét dhe e rraskapitur. Sapo do té hyja ai mé

tha: “Ulu dhe puéhol” Uné dégjova djalin tim duke qaré nga bodrumi.

Njé tjetér qé dukej si jevg shkoi né bodrum dhe e kapi djalin tim prej rrobash dhe e
vendosi né& prehrin tim. Ai ma la djalin né prehér pér pesé minuta dhe pas késaj e ¢oi
- djalin pérséri né dhomé. Pastaj ai tha: “Ngrihu dhe ec pas meje!” Ai mé pyeti: “ku e ke
burrin?” Tu pérgjigja: « Eshté né Itali”. Ai shtoi “Dmth té ka marré malli pér burrin”
Uné nuk thashé asnjé fjals. Ai mé tha: “Miré atéhers, punén e tij do ta bg uné.” Mé
urdhéroi té zhvishesha. Uné u zhvesha. Gjithé kohén ai foli shqip me mua me theksin
jevg. Aii uli pantallonat dhe t& mbathura e tij deri né gjunj. Ai mé preku barkun, gjinjté.
Ai donte t& mé prekte kudo; U pérpoqa té mbrohesha megjithése nuk kisha shumé fuqi.
Al e pa qé uné nuk kisha déshiré té bé&ja seks me até, késhtu qé ai nxori thikén e tij t&

madhe dhe tha “ Uné do t& t& therr! Do ta copétoj foshnjén ténde!”
Né njé ¢ast ai tha: “Shko!” Mu duk sikur nuk kishte kohé sikur ishte me ngut.

U vesha pérséri dhe shkova né bodrum ku ishin graté dhe fémijét. Ata erdhén pérséri
dhe morén t& pesé vajzat, emrat e té cilave i kam pérmendur mé sipér. Ata morén edhe
tri gra mé t& médha né moshé, duke béré me shenjé nga ato dhe duke théné: “Ti! Ti!
Dhe ti!” Ai u tha vajzave né shqip: Bania hallallin”. Kjo thuhet nga njé persori pérpara

se t& vdesé; éshté si lamtumiré nga njerézit e dashur.

1. Tahire SHALAKU, 62 vie, | NENEGN<N
2. Fahrie ADEML, 45 vieg.
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3. Miradie DIBRANI, 42 vjeg, e cila ishte néna & tri motrave DIBRANI

Ata i vrané graté mé & moshuara menjéheré. Ne dégjuam tri 1€ shténa nga jashté. Ky
ishte pérfundimi logjik qé& ne nxorém.
Uné nuk i pashé mé kéta tre burra me shenjén e tigrit mbi méngé. Ata e mbvyllén derén

me tel metalik. Ne e pamé sepse dera prej druri kishte shumé vrima.

Pastaj pér rreth gjysmé ore ne ndenjém né bodrum. Ishim kaq t& heshtura sepse nuk e
dinim ¢ka do t& ndodhte me ato pesé vajza qé 1 kishin marré, apo ¢ka do t& ndodhte me
ne. Te dera ruante njé polic me uniform kamuflimi, t& kaltér t& mbyllét me automatik
dhe revolver, me njé shirit t& kaltér né& krah, me floké t& zinj, sy t& zinj, fytyré té
zeshkét, 1,75-1,80 1 gjaté, me peshé normale, 50 vjeg. Ai hapi derén, i dha djalit tim qé&
ishte mé i vogli i t& gjithé fémijéve né dhomeé, njé shishe qumésht dhe njé copé t& vogél
torte dhe tha né shqip: “Tkni shpejt nga ky vend!” E dija qé& ishte uniformé policie sepse
kur shkova né Skénderaj pér t& lindur foshnjén kishte shumé prej tyre rreth e rrotull dhe

mjeku mé tha kush ishin.

Q¢ atje ne u kthyem né Kozhicé né shtéping ku ishim mbajtur pér tri dits. Né& oborr
pamé ata tre burra qé na kishin pércjellé deri né Qirez (ata kishin njé shirit t& kuq né
uniformé) dhe ushtaré t& tjeré, Ata po bisedonin duke géndruar né kémbé. Ata na thané
t& shkonim brenda dhe t& pushonim pér pak kohé dhe pastaj thané: “t& shkojmé té
kérkojmé pér vajzat!” Uné thashé:” Uné nuk mund t& eci mé” prandaj ung doja t&

dérgoja vetém nénén time atje. Ushtari tha: “Nuk do & géndrosh kétu! Ju do té shkoni
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bashké kudo!” Ne takuam até grupin e fshataréve nga Klina dhe Prekazi. Ata na pyetén ‘

¢faré kishte ndodhur dhe ne iu treguam. Ndérkohé kishte ushtarg serbé. Té gjithé ata qé

ishin nga Kozhica u kthyen né Qirez.

Ne arritém né Qirez kur ishte errur dhe na futén né stallén e njé shtépie qé ishte aférsisht
300 metra larg nga shtépia qé na kishn mbajtur t& kygura. Shiépia ishte djegur dhe uné
nuk e di e kujt ishte. Ata, tre ushtarét na lané t& qeté, duke na théné “Asgjé nuk do t’ju
ndodhé! Mos u frikésoin!” Ata na sollén buké, girinj dhe njé djep pér djalin tim dhe
thané: “ Nesér do t& gjejmé vajzat dhe graté.” Ata na thané té mos dilnim sepse do t&
ishim né rrezik pér shkak t& paramilitaréve. Ata po tregonin se po pérpigeshin t& na

mbronin. Ne ndenjém né até shtépi dhjeté dité pa roje. Té tre ushtarét u kthyen né

'
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Translation

Kozhicg, por né shtépiné ngjitur ishin ushtaré t& Ushtrisé jugosllave té cilét na thané:
“Cfarédo qé t’ju nevojitet, na thérrisni”, Pas shtaté ditésh atje erdhi Mirdita dhe ajo
ndenji me ne iri dité. Gjaté kétyre shtaté ditéve ata erdhén shumé shpesh, ata na
provokonin, kérkonin para, njéri prej tyre ma drejtoi armén né koks. Nuk mund t& them
numrin e ushtaréve té ushtrisé Jugosllave atje por mund té them & ishin shumé. Pasi
Mirdita erdhi atje, ushtarét e Ushtrisé Jugoskkave nuk erdhén mé pér t¢ na kontrolluar.
Pér dhjeté dité né pogém buké né furnellé me miellin qé gjetém né stallg. Jashté oborrit
ishte njé pus dhe ushtarét e ushtrisé Jugosllave na lejonin heré pas here t& merrnim ujé
me shishe plastike. Dy ose tri heré ng dité vinte njé person q& Mirdita mé tha se ishte
komandanti. Ai solli vetém pér Mirditén ushqime (supé, buké, mish) kafe dhe cigare, Ai
mé pyeti: “Cfaré ndodhi? Cfaré ju béné? Kush e béri kété 7 pastaj ai tha: “ mé vjen keq
pér ¢faré té ka ndodhur sepse ti je shtatzané.” Uné nuk e di gradén e tij. Ai kishte t&
njéjtén uniformé kamuflimi t& gjelbér me té verdhé si ushtarét, me shirit t& Ikuq né

krahé; ndryshimi i1 vetém ishte se ai kishte njé kapelé t& gjelbér njéngjyréshe me majé.

Heré pas here komandanti serb vinte atje dhe mé pyeste ¢faré kishte ndodhur. Ata
thoshin: “Na duhet ky informacion sepse ne po i kérkojmé kéta njeréz, ne do t’i gjejmé

kéto vajza.”

Mirdita ishte ajo qé mé dérgoi né spital né Skénderaj pér té lindur foshnjén, dhjeté dite
para se t& lindej djali im, _ Pérpos Mirdités qé mé shoqéroi né
spital, t& gjitha graté dhe fémijét q& mbaheshin né até stallé, mbetén atje. Komandanti
dhe njé ushtar i Ushtrisé jugosllave na ¢uan mua dhe Mirditén né spitalin né Skénderaj.
Uné e pashé kur ajo po fliste me doctor Bajram MEZLIUN. Pasi linda foshnjén, doktori
mé mori né shtéping e tij dhe mé tha se ai e njihte babané e Mirdités, dhe pas luftés
doktori me fregoi se ajo kishte théné se atij i ishte treguar fakti q& motra ime dhe vjehrra

ime ishin vraré.

Uné mendoj se Mirdita na spiunonte né Qirez sepse fliste dhe hante me serbét. Burri im
tha: “ Uné e di, ne e dimé gé ajo éshté spiune.” Edhe tani ata & kishin luftuar me UCK-
né e kérkojné ende até vajz€, por nuk mund t’a gjejné, me gjasa ajo u largua pér né
Serbi. |
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Uné mendoj se pa dyshim gé& ajo duhet t& keté& bashképunuar me ta. Ajo géndroi me

serbét gjithé natén kur ne ishim té kygura; ajo pinte cigare dhe bisedonte me ta.

Pér vdekjen e motrés sime mésova njé muaj pas lufiés. Myzafere DOBRA, 34 vjeg,
gruaja e Ramadan DOBRES, kryetarit t6 komunés sé Skénderajt mé tregoi se dikush i
kishte théné burrit € saj qé motra ime mund té ishte né njé pus. Ai person dukej se

kishte paré ¢do gjé me dylbi.

Uné e takova burrin tim dy muaj pasi ishte nénshkruar marréveshja e pages. Burri im
kishte luftuar me UCK-né pér gjashté muaj né Cicavicé. Ai mé tha se e kishte paré
Mirditén né Cigavicé tri javé para asaj qé ndodhi né Qirez dhe ajo ishte veshur me
uniformén e UCK-sé. Burri im shtoi se ajo u largua nga UCK-ja dhe u bashkua me

ushtriné serbe, dmth ajo bashképunonte me ushtriné jugosllave.

Tre muaj pas nénshkrimit t& marréveshjes sé pages motra ime u gjet brenda njé pusi.
Nuk e di datén e sakté. Véllai, babai im dhe véllai in-mé thané se KFOR-i e
kishte gjetur kufomeén né njé pus. ’

Ata nuk na lejuan ta shikonim kufomén. Ata thané se viktimat ishin hedhur né pus té

gialla

Nga gruaja Fahrije ADEMI dhe nga motra ime, t& cilat i hodhén né pus, disa nga
képucét e tyre u gjetén 18 shpémdara. né pus, né sipérfage. Atje u gjet edhe njé képucs
qé ishte e vjehrrés sime. Disa nga rrobat e vjehrrés sime u gjetén jashté pusit ( pallto e
gjaté né ngjyré hiri, xhemper ngjyré krem pa méngg). Rrobat e saj ishin lidhur me njé

fije t& trashé. Babai im mé tha se ai i kishte gjetur ato késhtu mbi toké, prané pusit.

Uné nuk isha atje kur kufomat u nxorén nga pusi. Burri im dhe babai im ishin atje. Uné

shkova vetém kur ato u varrosén.

Té teté kufomat u varrosén fillimisht né Qirez. Pas dy tre muajsh, ato u varrosén né

Likoshan né “Varrezat e Déshmoréve™

Motra ime nuk kishte letémjoftim kur ne u largunam.



Translation

Babait dhe nénés sime nuk ua treguan kufomén e motrés sime, vetém rrobat; pantallona
& kuqe me vija, kadife, bluzé € zez¢ leshi me lule, -orape té bardha leshi t& thurura nga
néna ime, gorape t& pambukia t& bardha, ¢izme me lékuré t& zezé me taka (€ trasha dhe

me lidhésa; dhe bluzé pambuku.

Kjo éshté ajo q& mé treguan néna dhe babai im pér ¢faré ju ishte treguar pér identifikim.
Uné e mbaj mend se kéto ishin pikérisht rrobat q& kishte veshur motra ime kur uné e
pashé pér heré té fundit. Ajo kishte edhe njé oré dore t& zezé, qé nuk ishte gjetur ose nuk

ishte treguar pér identifikim.

FUNDI I DEKLARATES SIME
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Translation

VERTETIM I DESHMITARIT

Kjo deklaraté prej dhjeté fagesh mé éshté lexuar né gjuhén shqipe dhe éshté e vérteté

me sa di dhe me sa mé kujtohet. E kam dhéné kété deklaraté me vullnet té liré dhe jam e
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vetédijshme se mund té pérdoret né procedurat ligjore para Tribunalit Ndérkombétar pér

Ndjekjen Penale té& Personave Pérgjegjés pér Shkelje t¢ Rénda té sé& Drejtés
Ndérkombétare té kryera né Territorin e ish-Jugosllavisé qé prej 1991 dhe se mund té

thirrem té déshmoj publikisht para Tribunalit

Nénshkruar/nénshkrim/
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VERTETIM I PERKTHYESIT
Uné, Bora SHPUZA pérkthyese, vértetoj se:

1. Jam e kualifikuar dhe e miratuar nga'Sekretaria ¢ Tribunalit Ndérkombétar pér
Ndjekjen Penale té Personave Pérgjegjés pér Shkelje t¢ Rénda té sé& Drejtés
Ndérkombétare t& Kryera né Territorin e ish-Jugosllavisé qé prej 1991 pér té pérkthyer
nga gjuha shqipe né gjuhén angleze dhe nga gjuha angleze né gjuhén shqipe.

2. Jam informuar nga K24 se ajo & flet dhe e kupton gjuhén shqipe.

3. Kam pérkthyer gojarisht deklaratén e mésipérme nga gjuha angleze né gjuhén
shqipe né praniné e K24 e cila duket se e ka dégjuar dhe e ka kuptuar pérkthimin tim t&

késaj deklarate.

4, K24 ka vértetuar se faktet dhe céshtjet e paragitura né kété deklaraté té
pérkthyera nga uné, jané t& vérteta me sa di dhe me sa i kujtohet dhe rrjedhimisht ka

nénshkruar né vendet pérkatése.

Nénshkruar:/nénshkrim/
(Pérkthyesja)
Data: 22 néntor 1999
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SHTOJCI e déklarat_és sé datélindja; ‘

Kjo deklaraté shtes¢ u bé t& hénén mé 15 korrik 2002 né Zyrat e Prokurores s¢ TPNJ- »

s€ n€ Hagé, me hetuesen Annete Murtagh, pérkthyesen Ardiana Sadikoviq, né praning

e déshmitares _

Deklarata ime e datave 17-20, 22 néntor 1999 dhéné hetueses Dana MATEI mé &shté
lexuar né gjuhén shgipe dhe e kuptoj. Déshjroj té béj kéto ndryshime né deklaraté.

Né fagen e dyt€ me numrat 03054324 né paragréfin e treté thuhet se uné kreva katér

vite t€ shkollés fillore, kjo €shté e pasakté un€ pérfundova teté vite t€ shkollés fillore.

NE& fagen e tret€ me numrat 03054325 emri i fundit n€ list€ te 16 &shté i pasakt€ dhe
duhet t& jeté njé emér mashkulli Lumni HALIML

NE& t& njéjtén fage né rreshtin vijues thuhet se im shoq luftoi me UCK-n€ né malin e
Cicavicés, me két€ kam dashur t€ them se ai shkoi si vullnetar né UCK, u regjistrua,
por nuk kishte as armé dhe as uniformé€. N& fagen 11 me numrat 03054333 né
paragrafin e tret€ uné kam deklaruar se im shoq luftoi n€ male me UCK-n& pér gjashté
muaj. Sérish kam dashur t& them se ai ishte me UCK-né, por nuk kishte as armé dhe

as uniformé dhe as nuk mori pjesé€ né& luftime.

Hetuesja Murtagh mé ka treguar edhe 9 fotografi sot, me numra n& kéndin e sipérm té
djathté t& fotografis€. Njoh secilén prej kétyre fotografive dhe do t'i pérshkruaj njé

nga njé si me poshté:

Fotografia ¢ paré me numrat K0214638 &shté fotografi ajrore e fshatit Qirez, né t&
. cilén njoh ahurin ku u mbajta dhe gjithashtu njoh xhaminé e shkatérruar dhe disa prej

rrugéve qé hyjné né Qirez.

Edhe fotografia e dyt€ me numrat K0214639 &shté e fshatit Qirez dhe e njoh. Shoh
ahurin ku u mbajta dhe xhaming e shkatérruar dhe vendndodhjen e puseve ku u gjetén

kufomat.
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Né& fotografing e treté me numrat K0214640 &shté ahuri ku u mbajta dhe uné e njoh

prej derés dhe guréve jashté né t& djathté t€ derés.

Né fotografing e katért me numrat K0214641 éshté ana tjetér e ahurit dhe uné€ e njoh
edhe kété.

Né& fotografiné e pesté me numrat K0214642 &shté pjesa e brendshme e ahurit ku u
mbajta, megjithése né fotografi €sht€ ndryshe nga koha kur u mbajta atje.

Edhe ng€ fotografing e gjashté me numrat K0214643 &shté pjesa e brendshme e ahurit

por nga ana tjetér, njoh derén dhe stufén né t€ majts t€ derés.

Né fotografing e shtaté me numrat K0214644 &sht€ pjesa e pasme e ahurit, njoh
ndértesén e shkatérruar né t& djathté, kétu mé sollén dhe mé sulmuan. Gjithashto njoh

vendndodhjen e pusit dhe ¢ shoh n€ fotografi.

N& fotografin€ e teté me numrat K0214645 mendoj se &ésht€ vendndodhja e pusit t&
dyté, jam n€ gjendje ta shoh né fotografi, njoh njérén nga shtépité si ndértesa ku u
mbajtém kur na sollén fillimisht né Qirez para se t& na gonin né€ ahur.

Nuk e njoh fotografing e nénté me numrat K0214646.

Kjo deklaraté meé éshté lexuar n€ gjuhén shgipe dhe &shté e vérteté me sa di dhe besoj.
Nénshkruar:  /nénshkrim/

Data: I

T& pranishém:. /dy nénshkrime/





